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The Castrations in Ottoman Medicine
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Tarihin cokeski devirlerinden beri erkek hayvan ve insanlara farklı ne-
denlerle ve farklı usuuerlekostrcsvon yapI'ldığınlbiliyoruz, Bu operasyon in-
sanlardan önce hayvanlarda uygulanmağa başlamıştır.

Hayvanlaro yapılan kastrasyonların ilk başlangıcı Cilalıtaş devrine kc-
dar uzanır. Antikçağ insanı evciHeştirdiği hovvonı tarlada ekim için kullan-
dığı zaman kuvvetli olduğu için erkek olanından seçmiş ama huysuz kav-
gacı ve kolayidare edilmediğini görüncekastre etmişti. Geniş olarak görü-
len bu 'kullanımın yanında Orta-çağda savaştakullanılon kuvvetli erkek at-
lar huvsuz, blntcistne itaat etmediği -kısmklar karşısında' gürültülü kişneme-
lerle süvarisini düşmanaihbar ettiği için kastre ediliyordu (1). Daha sonra-
ları hemen hemen her çeşit hayvanın faydalarından dolayı kastre edildiğini
görmekteyiz.

Insanlcra yapılankastrasyonlarda tarih öncesi çoğlarda başlamıştır.
ilk.eliki kabile savaştığı zaman galip gelen seveşener diğer kabilenin erkek
cocuklonnm testis/erinikılınçtan geçiriyorlor, böylece düşmanın soyunun
devamına mani olmak 'istiyorlardı. M.Ö. 2000lerde Mezopotamyada hastalık-
i' ve zayıf erkek çocuklarının soyunun devam etmemesi için emirle kastre
edildiğini biliyoruz (2). Böyle kastre edilenlerden sağ kalanlar hadım o'amk
yaşıyorlardı. Hadımıarı harem hizmetinde ilk kullananın Asur kralı Ninus'un
karısı Semiramis olduğu söylenmektedir. Kraliçe iffetsizliğin hoş olmıyan
neticelerindenkendini ve saray kadınlarınıkoruma", için hadımıarı harem
hizmetinde kullanmıştır (2,3,4). Böylece bcşlovcn hadımıann saraylarda
hizmette kullanılması okeder çok benimsenmiştir ki; bütün Anbkçağ ve Or-
taçağda kastrasyonun yapılma gayesi bu hizmetkôrları elde etme-k için ol-
muştur, Artacağda'da bu gôye dışında az do olsa dini amaçla kendi ken-
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dini kestre eden veya buna müsade edenlerin yanı sım,kifise korolannda ve
opera-larda aranan seslere sahip olmak ıcınkostrcsvonıcr yapıldığını görü-
yoruz.

Osmanlılarda yapılan kastrasyonlaro gel-ince; lslômivetln hô-kim oldu~u
oütün toproklcrdo, eski çağla-rdan beri saraylarda hadım kullanma geleneği
mevcuttu. Islôm aleminde ise hadımıann samy hizmetinde ilk defa kul!onıl-
ması Muaviye (M. 660-680) devrinde olmuştur (3,4,5). Abbasi, Samani, Gaz'
:ıeli ler, Selcuklul-a-r, Mısır'da Fatmiler, Moğol istilasından soma Islamıaşmış
Moğoı devletterinde. llhonlılordo hükümdar ve bÜYÜk mevki sahiplerinin sa-
raylarında hadımıann kullanıldığını biliyoruz.

lslôrn geleneğinin devam ettiği Osmcnh saraylarında iJ;kdefa hadım kul-
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lo'nılmosı II. Murot devrtndeboşlcrmştır. Hadımlar 15. asrın başında imparo-
torl'uğun gelişmesi, ile büyüyen saray teşkilatında büyük bır yer clmış ve
rnuntczcm bir teşkilotc girmişlerdir (3,4,6). Osmanlı sarayında «'kızlo'rağosıı
dIye bilinen «Darüssadde ağasııı saroyııı bütün enderun ve haremi hümo-
yun ağalannın en büyüğüidi. Mevkisikapı ağası ve suchter ağada,n,yüksek
olup derecesi sodrozcm ve şevhüüeıomdcn sonro geliyordu. ii. Murat dev-
rinden II. Meşrutiyetin Hdnınakadar Darüssadde ağalarımn büyük bır kıy-
met ve nüfusu olduğunu bilivoruz (8).

Osmanlı saraylarında kullanılan hadımlar esir tüccarları aracılığı He de-
ğişik merkezlerden sağlanıyordu. Bu merkezler Kuzey-Orta Afrika" s-ıdcn,
Mısır, Horasan elverkin idi. Bu ticaret çok kozcnclı ve gizli bir işti. Kastre
edilecek oğlanlann toplanması, belli merkezlerde operosvonlcro tabi tutul-
maları ve yaşıyonların tüccarlararacılığıile satılmalan oldukça gizli kal-
mıştır. Bilinen birşey varsa, sadece Sudan'da senede ortotcmc 35.000 küçük
Afri'ka·1ıkastre ediliyor ve ,bunlarda'n yalnız 3800 tanesi voşıvordu: (6, 7). Os-
manlılarda hodımnccrettne morıı olmak ve sorcvlordok! nüfualonru kötüve
kullanan hadımağalarının idari üstünlüklerine son vermekiçin en önemlı
adımı sultan II. Ahmet zamanında sadrazam olan Damat Ali Paşa atmıştır.
Damat Ali Paşa 1715 de (H. 1127) de Mısır vôltsıne vekcdısmo bir emir-
name gönderere'k «Saray-ı soltcnctı tcvôş] rıorruno huvôşi'den ,k'urtarma,k
icin etcvôşi (9) yapma'k adetini yasaklamıştır (10). Fakat 'kendisi bir müddet
sonra şehit Olduğu,ndan hüküm tatbik edilmemiş bu usül saltanatın Iı.aldı-
nlmcsıno ,kadat ozolnuş olmoklc beraber devam etmiştir (3, 4, 8).

Osmanlı tıbbında kostrosvonun yeri ne ,idi ve nasıı yapılıyordu; Kastras-
yon isôlm dinince yasakdı. Bu yasak Hz. Muhammed'in «Hadımlıkton nehly
hadisi 169711 (11) ve «Tavdşilikten nehiy hadisi 1788» (12)' lerinde de açık-
lonmıştır. Bcytomcme'Iertn hemenhemen hepsinde hovvonlcrc fayda!ann-
da,n dolayı yapılan kostrosvone ve metotlarını gördüğümüz holde, cerrch-
ncmeleriocok azında hadım etmekten hahsedilmektedir.

lslôrn tıbbmdc 'kastrasyondanbahsedi.ldiğinıi bHdiğimiz en es'kıi eser 10.
yy.do yaşayan Ali b. Abbasal-Mocuz"nlrı «Kitôb al-Kdmil os-smoôt ot-vıbbi-
yecsıdır (13). Bu eser başlıcaiki bölümden meydana gelmiştir. ii bölümün 9.
rnekelesinde birçok 'ufa,k cerrahi operasyonların yanında' kcstrcsvonun da
yer a'ldığl bildirilmektedir (14). Bu eserin dışında kcstrcsvondcn bahseden
iki cerrotmome mevcuttur. Bunun birisi; Ebül Kesim Zahravi'ni,n (Ölm. 1013)
xı yy'do yazdığı Kltôb ol Tasrif isimli eseridir. Bu eserde 30 maıkale vardır
ve bunların 28.29 ve 30. ma'kalelericerrahi'ye aittir. 30. makalenin 39_ foshn-
dakastrasyon yer alır (15). Zahravi' lhso (kostrasyon, !igdiş etme) bahsinde
şöyle yazan lhso bizim şertctenlzdehcrcmkrhnrruştır, Onuniçin bu 'kitapta
ondan hiç bahsetmemem lcob ederdi ama iki sebepten bunu lüzumlu görü-
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yorum Birinci sebep; sorulduğu zornon hekimin bu hususta bilgisi olmalıdır;
iğdiş edilmişkimseyi tedavi etmek zorundokulobiltr. ikincisi; kuzu, boğa, h-
di gibi bazı hayvanları faydasındaın ötürü iğdiş etmeğeihtiyac duvulobiür.»

«iğdiŞ etme iki ayrı ameliye ile ya ezmek vohut do yarıp kesrnek eure-
tiyle yapılır. Ezerek iğdiş etmede usul şudur: Hayvan, husya (testis) lerinin
gevşemesi, yumuşayıp sorkmosıtcln sıcak bir yere yatırılır. Sonra husyeler
ellenirıce belli olmayacak şekilde el ile ezlllp dağıtılır. Varıp kesmeda ise
hayvan sıkıca tutulur, Husyelerin derisi sol el ile toplanıp büzülür. Sonra
mandolla (tahta kıskoc) tuturulur. Her ik'i husyenin üstü yumurtalar ortaya
çıkacak şekilde bir tek darbe ile yarılır ve etrotı vüzüldükten sonra husveler
kesilip alınır, Viôlar (meni viôlorı: vesiculae semmcles) üzerinde bulunan
ince zorlar (dermıs, peritoneum) dışında zor porcosı bırakmamağa dikkat
edilir. iğdiş etmede bu ameliye ezme ameliyesinden daha iyidir, zira ezerek
yapılanda husyelerden birşeylerin kalması ve hayvanın cittleşme arzusu duy-
ması mümkündür. Sonra yara Allahın izniyle iyileşinceye kadar tedavi ediHrıı
diye yazar,

Kastrasyonun yer aldığı ikinci eser ise 15.yy.'da yaşayan Amasya'lı Sa-
buncuoğlu diye bilinen Şerafettin bin Ali'nin yazdığı «Cerrahiyye-i Ilhôniyeıı-
dir. Bu eserin II. babının 69 fcslrndo» Hôce sarayetmenin yolunu bi!dirir»
(16) diyerek başladığı kısımda «Ey tôllp bilki şeriatte insan eriemek (kastre
etmek) yasaktır ama bu kitabın ternem olması icin bunu da yazalım» diye-
rek yasağı belirtir ve konuya girer. Sabuncuoğlu da, Zahravi'ni,n eserindeki
gibi iki usulden aynı şekilde bahseder. Varıp kesme usulunun. ezme uselun-
den iyi olduğunu söyler. Daha sonra doğru gördüğükendi metodunu ortaya
koyar. Ve şöyle der» Adem antmakda (kastre etmek) yol budur; Zeker (pe-
nis) ile iki hayaları boğlayasın,kesesin, sonra kan tutucu devalarla xnrun
tutasın ve amma bu amelde müellifi kltoo (kitabın yazan) der ,ki; Ben şöyle
doğru gördüm ki antocağın (kastre edeceğin) kişinin evvel bir hayasın cl-
korosun. onun cerrahi yarası iy,ileşince bir hayasın dahi cıkarasın o dahi iyi-
leşdiğinde sonra zekerin kesesin dilmarların dağlayasın ve tedavi edesin.
Bu usuHeyapılan en iyisidir.» Sabuncuoğlu'nun bu görüşünde kostre edilen
insanın hayatı ön plônda tutulmuştur. O zamanın şartlarında çok ıstırap ve-
ren bu operasyonda hastaya üc defa aynı acıyı cektlrmektekl rnekset has-
tonın konomeden ölmesine mani olmak için olduğu kcnoctindevtz. O yüzden
kastrasyon üc ayrı operasyonla yapılıyor, her bir operasyonun sonucunda
iyileşme olduktan sonra diğer operasyona geciliyordu. Dinimizde yasak olan
fakat herşeye rağmen yapılmağa devam edilen kastrasyonda, Sabunruoğ-
lu'nun bir hekim olarak hiç olmazsa hastanın yaşama şansını arttırmakiçin
bu usulü tavsiye ettiği konootlndevlz.
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ÖZET

Eski çağlarda çok kuucnıtcn «hadımağa» larını hazırlamak içfn yapılan
kostrcsvon operasyonu gizli bir işti ve belli merkezlerde uygulanıyordu. Bu
sebeple cerrchnornelerde çok az rostla·dığımızbu operasyonu Osmanlı no-
bı-nda do aradık. Ebül Kasım lohravi'nıin 11.. yy.do yazdığı eserinde ve Şe-
rafettin Bin Ali, Sabuncuoğlu'nun 15. yy.da yazdığı eserinde bulduk. Bu iki
eserdeki usulde birbirine benziyordu yalnız Soouncuoqlu'nu« eserinde bu
metotlara ilôveten ortayakoyduğu bir başka usül vardı. Bu usulle hastamn
yaşama şansını arttırmayı amaçlıyordu.

SUMMARY

In early times. the ccstrcttons could be corried out only in same certctn
centers and these operations were quite secret. For this reoson we hcven't
of ten corne o long to this operation ot «cerrahname»as well os the books
written cbout ottoman Empire medicine. So for this operation was only men-
tioned at the books were written by Ebul Kasım Zahravi and Şereteedin
bin Ali Sabuncuoğlu. The methods were used olmost the same in this books
only difference that accoding to the «Sabuncuoğluıı method person semed
to have more chence to survive after this operation.
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